
1 
 

 

 

 

 

 

 المعهد العالي للهندسة 

 اكتوبر 6مدينة الثقافة والعلوم 

 

 

 

 وحدة إدارة لأازمات والكوارث

 

 

 

 



2 
 

 

 
  (3قرار إداري رقم )

 8102/8102للعام الجامعي 

 بشأن تشكيل وحدة إدارة الازمات والكوارث
 

 

الخاصة واللائحة التنفيذية للقانون ، وعلي اللائحة الداخلية المعاهد العليا في شأن  7910( لسنة  25بعد الإطلاع على القانون رقم )
 للمعهد العالي للهندسة بالسادس من أكتوبر .

 . وعلي النظم المعمول بها بالمعهد العالي للهندسة بالسادس من أكتوبر 
 ( بتاريخ 7991وعلي القرار الوزاري رقم )م. 90/9/5071 

 

 قـــــرر

* * * * * * *** 
 

المشااار  -وحااادة ردارة الازماااات والكاااوارث برداساااة ال/ااايد الااادكتور / م ماااد الدساااوقي  ا ااا  تشاااكيل  يتتت    :   (0) ماااادة 

 علي ق/م هندسة وعلوم ال اسب والمعلومات ، وعضوية كل من  :  

 /واردارية الصناعية الهندسة ق/م علي المشر              ال كيم عبد احمد عامر د 

 /الميكاترو يات هندسة بق/م مدرس             الفتاح عبد تي/ير م مد د 

 /والبناء التشييد بق/م م/اعد مدرس                      فرج فت ي م مد م 

 /الهندسية اردارة مـــديــــر                       مبروك إبراهيم م 

 /الهندسية باردارة الصيا ة مـديــر                           أحمد سامي م 

 الصناعي لامنا أعضاء  

 

 . عليها التغلب وكيفية والكوارث الازمات ردارة خطة بعمل الفريق يقوم      : (8) مادة

 

 . المعهد عميد الدكتور الاستاذ ال/يد علي منها الا تهاء بعد الخطة تعرض      : (3) مادة

 

                                                  
 عميد المعهد         

 

                            

 ا.د/ ايمان ا ور الشامي                          

 
  01/8102/ 88ت ريراً في 

 

 

                       

     ـــــ  ــر 



3 
 

 

 حطة ادارة الازمات بالمعهد العالى للهندسة

 اكتوبر 6مدينة الثقافة والعلوم 

 مقدمة

 ماهي الكارثة؟ والفرق بينها وبين الأزمة :

حيا  خن ثثارهاا مادمرة وث ادث  ،إن الكوارث ظااهرة كويياة منان خن  لاا س الااماوات والأر  

 .  اائر فادحة في البشر والممتلكات وثكون مفاجأة

وهااي إمااا خن ثكااون  بيعيااة كااالالازن والبااراكين والعواوااح وال ااوارا وال رائااا والأماارا  

   ة .تبيئثدمير  مها فيوال شرات وإما خن ثكون بفعل الإياان كال روب وإسها

  : زمةوطلاح ثعريح الأإ

و خو الجماراة خالأزمة ظرف إيتقالي يتام بعدم التوازن ويمثل يقطة ث ون في حيااة الفارد  -1

 و المجتمع وغالباً ماينتج رنه ثغيير كبير .خالمنظمة 

سلبية كايت خو إيجابية  –الأزمة حالة ثوثر ويقطة ث ون ثتطلب قرار ينتج رنه مواقح جديدة  -2

 ذات العلاقة .ثؤثر رلى مختلح الكيايات  –

 الأزمة موقح ر يب يمكن خن يؤدي إلى يتائج سلبية . -3

الكارثة هاي خم الأزماة والأزماة ثتفااقم وثتولاد منهاا رادة خزماات إذا لام ياتم رلاجهاا وال قيقة خن 

 وإحتوائها .

 

   ائص الأزمة :

 

 المفاجأة .  -1

 قلة الوقت .  -2

 الإرباك في ونارة القرار .  -3

 ردم وفرة المعلومات .  -4

 ردم ثوافر الإمكايات .  -5

 التوثر والإحااس بالخطر .  -6

 القوية خثناء العمل . اتالضغو   -7

  

 



4 
 

 يشوء الأزمات : خسباب

ن هناك روامل ثابب الأزمة وهي كثيرة منها التخلاح والجهال والفقار إكما خن لكل شيء سبب ف

ويدرة الموارد والكاوارث الطبيعياة وال انارية وكانل   والفتن الطائفية العرقيةوالبطالة والأمرا  

 النااع وردم الإستقرار الإقليمي والدولي 

 خسباب يشوء الأزمات رلى الن و التالي : خن يضيحلنا ولنا يمكن 

 خسباب كارثية : -1

  بيعية : –خ 

الأساباب التاي لهاا رلاقاة كالالازن والبراكين والفياضاايات والت ا ر وشال المياام وجمياع 

 بالبيئة والأمثلة كثيرة رلى ذل  .

 ونارية : - ب

 . كالتارب الإشعاري والتارب الغازي كمفارل ثشريوبل مثلاً 

 بشرية :  -ج 

 كال روب وال رارات المال ة .

 

 :تمارية خسباب  إج  -2

 كالظلم الإجتماري والتفرقة العن رية . –خ 

 التوثرات الطائفية والعرقية والأمنية . –ب 

 التخلح والجهل . –ج 

 الإيفجار الاكايي . –د 

 

 خسباب إقت ادية :  -3

 الفقر . -خ

 البطالة . –ب 

 إيخفا  ماتوى د ل الفرد . -ج

 غلاء المعيشة . -د

 ثوزيع الثروة بشكل رادن .ردم  -م

 ردم إستقرار الاوق وثنبنب الإقت اد . -و

 

 

 

 

 



5 
 

 سياسية :خسباب   -4

 ال راع الاياسي رلى الالطة . -خ

 الفشل الالمي في ثداون الالطة . -ب

 ال راع بين مراكا القوى والنفوذ . -ج

 التوثرات ال دودية . -د

 ال رارات المال ة . –م 

 المتغيرات الإقليمية والدولية . -و

 

 خسباب فنية :  -5

 سوء الإدارة . -خ

 سوء الفهم .  -ب

 سوء التقدير والتقييم .  -ت

 ثعار  الم الل والأهداف .  -ث

 الأ طاء البشرية . -ج

 ردم إستيعاب المعلومات المتوفرة . -ح

 اليأس والإحبا  بين وفوف القياديين . -خ

 الشائعات وإيتشارها . -د

 الرغبة في الايطرة رلى متخني القرار . -ذ

 

 

 

    

 

 

 

 

 



6 
 

 :زماترسم هيكلى لإرثبا  الكارثة بالأ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 خساليب حل الأزمات :

 هناك يوران من خساليب حل الأزمات 

 ومتداون ، وي طلل رليه بالطرق التقليدية .عروف م  الأون :

 ، قيد التجريب وي طلل رليها بالطرق غير التقليدية ربارة رن  رق لاثاان في معظمها  الثايي :

 

 

 



7 
 

 الطرق التقليدية :

 خولاً:

 إيكار الأزمة :

رلاى الأزماة وإيكاار حادوثها ، وإظهاار والابة الموقاح وخن حي  ثتم ممارسة ثعتيم إرلاماي 

حان ما يرام وذل  لتدمير الأزمة والايطرة رليها ، وثااتخدم هانم الطريقاة خالأحوان رلى 

 بوجود خي  لل في كيايها الإداري التي ثرفض الإرتراف في ظل الأيظمة الدكتاثورية  غالباً 

 مر  و ي وما إلى ذل  . وخفضل مثان لها إيكار التعر  للوباء خو خي

 كبت الأزمة : -1

 وثعني ثأجيل ظهور الأزمة ، وهو يوع من التعامل المباشر مع الأزمة بق د ثدميرها .

 إ ماد الأزمة : -2

وهي  ريقة بالغة العنح ثقوم رلى ال دام العلني العنياح ماع قاوى التياار الأزماوي بغاض 

 .النظر رن المشارر والقيم الإياايية 

 بخس الأزمة : -3

وهنا يتم الإرتاراف بوجاود الأزماة ولكنهاا  خي التقليل من شأن الأزمة ) من ثأثيرها ويتائجها (

 بارتبارها خزمة غير هامة .

 ثنفيس الأزمة : -4

وثااامى  ريقااة ثنفاايس البركااان حياا  يلجااأ الماادير إلااى ثنفاايس الضااغو  دا اال البركااان 

 للتخفيح من حالة الغليان والغضب وال يلولة دون الإيفجار .

رحلة ثكوين الأزمة فيعمد المتعامل مع الموقح ، إلاى ث اعيد ورندما يكون هناك ثكتل رند م

 الأزمة لف  هنا التكتل وثقليل ضغط الأزمة .

 

 :  ريقة ثفريغ الأزمة من مضمويها -5

حي  يكون لكل خزمة مضمون معين قد يكون سياساياً خو  يجل الطرق الماتخدمةخوهي من 

إقت اادياً خو ثقافيااً او إداريااً وغيرهاا ، ومهماة المادير هاي إفقااد الاماة إجتمارياً خو دينيااً خو 

  الأزموية . ىلهويتها ومضمويها وبالتالي فقدان قوة الضغط لدى القو

 

  ريقة ثفتيت الأزمات : -6

و طارة وثعتماد هانم الطريقاة رلاى دراساة جمياع وهي الأفضل إذا كايت الأزمات شاديدة 

المشاكلة لت الفاات الأزماة وث دياد إ اار الم االل المتضااربة جوايب الأزمة لمعرفة القاوى 

والمنافع الم تملة لأرضاء هنم الت الفات ومن ثام ضاربها مان  الان إيجااد زراماات مفتعلاة 

وإيجاد مكاسب لهنم الإثجاهات متعارضاة ماع إساتمرار الت الفاات الأزموياة ، وهكانا ثت اون 

 الأزمة الكبرى إلى خزمات وغيرة مفتتة .

 



8 
 

 : ذاثياً وثفجيرها من الدا ل قة ثدمير الأزمة ري -7

وهي من خوعب الطرق الغير ثقليدية للتعامل مع الأزمات ويطلاا رليهاا ) ريقاة المواجهاة 

ما ثاتخدم في حالة ردم ثاوفر المعلوماات وهانا مكمان خو ال دام المباشر وغالباً  العنيفة(

ويتم التعامل مع هنم الأزمة رلى  طورثها وثاتخدم في حالة التيقن من ردم وجود البديل 

 الن و التالي :

 ضرب الأزمة بشدة من جوايبها الضعيفة . -

 إستقطاب بعض رناور الت ري  والدفع للأزمة . -

 ث فية العناور القائدة للأزمة . -

 إيجاد قادة جدد خكثر ثفهماً . -

 

  ريقة الوفرة الوهمية : -8

كماا فاي حاالات ، فقادان الماواد وهي ثاتخدم الأسالوب النفااي للتغطياة رلاى الأزماة 

 التموينية حي  يراري متخن القرار ثوافر هنم المواد للايطرة رلى الأزمة ولو مؤقتاً .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 زمات بالمعهدإدارة الأ طة 

 : الهدف من  الخطة 

الإرثقاء بمهارات وقدرات العاملين وخرضاء هيئاة التادريس فاي مواجهاة الأزماات والكاوارث  -1

 التي قد ث دث بالمعهد .

الإهتمام باستكمان وثطوير الأجهاة والمعدات التي ثاتخدم في مواجهة الأزمات والكوارث  -2

 بأيوارها المختلفة .

 : إرتبارات الخطة 

 التوجهات القومية . -1

 .ثوجيهات ومطالب متخني القرار رلى ماتوى المعهد -2

 ذل  من إحتمالات .خيشطة المعهد المختلفة و بيعة رملها وما يترثب رلى  -3

 إستثمار الكوادر البشرية والأجهاة والمعدات . -4

 الإستفادة من الخبرات المكتابة في معاهد مدينة الثقافة والعلوم . -5

 

 : الم اور الرئياية للخطة 

 الإستخدام الأمثل للأجهاة والمعدات . -1

سواء كايت  بيعية يقل وثبادن الخبرات والتجارب الناج ة في مجان مواجهة الأزمات والكوارث  -2

 خو يتيجة لظروف  ارئة .

 الإهتمام بالأيظمة التي ثعمل بها الوحدات الخدمية في الأقاام المختلفة . -3

 والإرثقاء بالكوادر العاملة فيها .زيادة كفاءة وحدة مواجهة الأزمات والكوارث  -4

 التدريب الماتمر رلى رمل الايناريوهات المختلفة لمواجهة الأزمات . -5

 

 

    ل الات رملية رن خزمات المعهد : يماذج

 إرت ام الطلاب . -1

 إقت ام الطلاب لمبنى المعهد . -2

 المظاهرات الطلابية دا ل حرم المعهد . -3

 إلغاء درجات الرخفة . -4

 حريا دا ل خحد المعامل خو المكاثب . -5

 الإشارات المدمرة . -6

 ثعطل خحد الم ارد وبدا له  لاب خو خرضاء هيئة ثدريس خو راملين . -7

 إيهيار جاء من مبنى المعهد . -8

 كيفية التعامل مع المواد الكيميائية الخطرة وكنل  المواد البيولوجية . -9



11 
 

 حالات التامم الغنائي بالمعهد . -11

 هبو  في الماط ات الأرضية الشاسعة بالمعهد . -11

خساالاك كهرباااء دون غطاااء فااي خماااكن ثجمااع الطاالاب والعاااملين وخرضاااء  وجااود  -12

 هيئة التدريس .

 خسئلة الإمت ايات . ثاريب -13

 . نترونرات الكامقسرقة  -14

 

 : مراحل ثنظيم وإدارة الأزمة 

)حريا ، إيهيار ، ثلوث كيميائي رن ال دث  الأزمة بالمعهدالتبليغ الفوري لوحدة إدارة  -1

.) 

 . المدينةإ طار غرفة رمليات  -2

،  123، الإسعاف  122رفع درجة الإستعداد للجهات المخت ة مثل : شر ة النجدة  -3

 . 181الدفاع المديي 

 زمة المختص  بقاً لنورية ال دث .إستدراء فريا إدارة الا -4

ثأمين منطقة ال دث بالتنايا مع وحدات حفظ الأمن ومكاف ة الإرهاب والدفاع  -5

 المديي وال ريا والإدارات الهندسية .

 ثجميع وث ليل وثداون المعلومات الأولية مع المخت ين . -6

ضرورة ثواجدم ثجنباً لإيتشار الشائعات ) الإذارة الم لية ، إبلاغ الإرلام في حالة  -7

 التليفايون (.

 ردم التهوين خو التهويل بال دث . -8

خفراد  اقم إدارة الأزمة إلى منطقة ال دث للمتابعة وإثخاذ بعض إيتقان بعض  -9

 وحدة إدارة الأزمات . القرارات بالتنايا مع 

رربات ومركبات النقل الميكاييكي ، الأمن ) الإسعاف ، فرق الإيقاذ ، إيتقان وحدات  -11

 ال ناري ، الكهرباء ، الميام ، ال رف ال  ي ، وحدة ثأمين شبكة الغاز الطبيعي ...(

 للتد ل في معالجة ال دث كل فيما يخ ه .

بالمعهد لت ليلها وثقدير الموقح ثجميع المعلومات وإبلاغها لمركا إدارة الأزمات  -11

 .وإبلاغها للجهات المنفنة  المناسبةلإثخاذ القرارات 

 إزالة ثثار ال دث وإرادة الأوضاع إلى ماكايت رليه . -12

 الخروج بالدروس الماتفادة وثعديل الايناريوهات الاابا وضعها . -13

 

 

 

 

 



11 
 

 زمة تعرض لها المعهدأادارة  

 وصف الازمة:

الى علم الطلبة ان اللجنة المقررة باعتماد المعهد فى جمعية المهندسين العرب قد رفضت  نمي  2118-3-24في يوم 

الاعتماد وبذلك لم يتم اعتماد خريج المعهد فى دولة الكويت مما اثار الطلبة وقامة بالاحتجاج فى شكل مظاهرة داخل 

 ة .كان توقيت المظاهرة غير مناسب حيث كان قبل الانتخابات الرئاسي المعهد.

 ادارة الازمة 

 قامت الاستاذة الدكتورة عميد المخهد باتخاذ الاجرات الاتية:

قامت اللجنة بالاطلاع على الخطة –اجتماع لجنة ادارة الازمات فى نفس الوقت وبحضور سيادتها والسيد الوكيل -1

 :تقرير الاتيو

 بمدينة الثقافة والعلوم.ابلاغ السيد مدير الشؤن الادارية بالموقف وبالتالئ رئيس الامن -ا

 قيام الامن بتامين المظاهرة بمشاركة اعضاء هيئة التدريس والهيئة المعاونة.-ب

انكار الازمة لاظهار صلابة الادارة وقوتها وذلك بان المعهد معتمد من وزارة التعليم العالي وكذلك نقابة المهندسين -ج

 وبذلك يتم تفريغ الازمة من مضمونها. المصرين

 تمرار الطلبة حتي نهاية اليوم دون جدوي.اس-د

 قامت اللجنة بقيادة السيدة العميدة وقد تم التاكد من ان قناة الجزيرة اذاعة الخبر بالاتى: م الثانىوالي -2

استخدام المشاركة الديمقراطية والاحتواء بالاعلان عن انه ستقوم اللجنة بالاجتماع مع الطلبة ولكن استمر الطلبة فى -ا

 ظاهرة.الم

ر صعلى العنا ضعن ابلاغقوات الشرطة بالقب الكاذب)اشاعة( هنا قررت العميدة بالتفريغ المبدئ للمظاهرة بالاعلان-ب

 .المحرضة

 في نهاية اليوم تم الاتفاق على الاجتماع مع السيدة العميدة صباح اليوم التالى.-ج

لك بالاستماع الي مطالبهم وتم اعطائهم وعد بطلب اللجنة فى اليوم الثالث تم الاجتماع مع الطلبة لتوضيح الموقف وذ-3

 مرة ثاتية فى اقرب قرصة.

 تم طلب اللجنة مرة ثانية وتم اعتماد المعهد من اللجنة بتاريخ       -4

 الدروس المستفادة  -5

 ثقة القيادة مع دراسة الموقف وتحليله ادت الى النجاحقى ادارة الازمة. -1

 بالوعد يشيع روح الثقة بين مرؤسيه.ان القائد عندما يفي  -2

 

 

 



12 
 

 المعهد العالي للهندسةخطة إخلاء 

 / كوارث طبيعية الحريقأثناء 

 
العدءء  المعهددإدارةن مواجهة الأزمات والحالات الطارئة سواء بالاستعداد لها أو توقعها أو التعامل معها إذا ما حدثت يضع على كاهل إ

الأكبر لضمان توفير الحماية الشاملة للأفراد والمنشآت ، لذلك كان لزاما عليهاً إعداد خطة شاملة لمواجهة الكدوار  والحدالات الطارئدة 

تتضمن كيفية إخلاء تلك المباني من شاغليها في الحالات الطارئة واتخاذ كافة الإجراءات اللازمة ، لمعهداالتي قد تتعرض لها منشآت 

مجموعدة مدن التعليمدات والإرشدادات  هدذ  الخطدةأمين سلامتهم وكفالة الطمأنينة والاستقرار والأمن لهم ، وسوف نستعرض في لت

 الواجء تنفيذها لضمان نجاح عمليات الإخلاء في حالات الطوارئ .

 : تعريف الإخلاء .1

 إلىمدداكناحتمدداو وقددور خطددر ق  أوالمنطقددة المعر ددة للخطددر ق خطددر قريددء  أوممتلكات مددن منطقددة الخطددر الالأشخاصددأوهددو نقددل 

 . الإيواءمناطق  أو  آمنه وهي نقطة التجمع

 : تعريف نقطة التجمع .2

 .من المبنىالذين تم إخلاؤهم الأشخاصهي مكان تجمع           

 :مواصفات نقطة التجمع  .3

 مكان امن وخالي من المعوقات   -

 الأماكنتكون بمسافة بعيدة عن المنشاة تساوي طوو المنشاة في بعض    -

 .والخروج منها من قبل الجهات المعنية والمساندة  إليهاللوصوو  أمنهتوفر مسالك   -

 .الجوي  والإنقاذالمباني ولذلك للمراقبة الجوية  أسقفعدم وجود سقف او حاجز علوي مثل المظلات او   -

 : الإخلاءأنواع  .4

 جزئي: الءإلا خلا  ·

مكان صغير من منشأة كاملة وتكون نقطة التجمع داخل المنشأة لا تحتاج نقدل جمداعي كامدل للمنشدأة. ومثداو  أومنطقة  إخلاءوهو 

 .أخر إلىمكتء ذلك ق نقل عدد من الأفراد من 

 :  الكلي الإخلاء ·

 الأشخاص بشكل كامل من المنشاة وعمل مناطق تجمع خارج المكان  أخلاءهو 

 :لمعهدا لأفرادالوقائية  الإجراءات .5

 .التدريء على خطة الطوارئ والمعرفة بها    -أ   

 .الطوارئ والمخارج أبوابمعرفة       -ب  

 . الطفايات بالمنشاة ومعرفة استخدام طفاية الحريق أماكن( من 2معرفة عدد )من أفراد المعهد على كل فرد       -جد  

 ) شد يد جرس الإنذار  الموجود بجوار باب الطوارئ(.في حالة وجود حريق الإنذارتشغيل جهاز       -د   

 . وئوالحرائق الصغيرة وفي حالة عدم السيطرة انسحء واعلم المس إطفاءحريق كبير وحاوو  إطفاءلاتحاوو       -هد  

 .لاحتواء الحريق والدخان داخل الغرفة إخلاءالأشخاصالمكاتء بعد  أبوابجميع  إغلاق      -و   

 

 الإخلاءمسار  .6



13 
 

 والت اارك بااالخطوة الاااريعة ولاايس الهرولااةمعهااد الفااي واافوف فااي منشاا ت  الأشااخا يجااب ث رياا        -خ  

 .ووقوع إوابات خثناء الإ لاء منعا للتدافع 

 . وجدت إنالعوائا  إزالةثكون في الممرات الاالكة و  الإ لاءماال        -ب 

 في حالة وجود م در  طر يعيا الخروج منه إلىيجب استخدام جميع المخارج دون استثناء       -جا 

 . ب اب يوع الخطر ومكان وجودم الإ لاءيتم ثغيير ماار       -د  

 . ي و م در الخطر خبداالإ لاءلا يتم       -ها 

 علي الرسم التوضيحي الإخلاءشرح خطة  .7

مان  خكثاريقاا  التجماع ووضاع  إلاىيتم ث ديد المااار  بالألوايوخيضااو  إمابالأرقامالفرق رلى الرسم  خرضاءيتم ثرثيب 

 الخطر. خماكنخورسم ثوضي ي لتنوع م ادر الخطر 

 :أهدا  الخطة: أولاً 

 : ما يليلمعهداثاتهدف  طة مواجهة الأزمات وال الات الطارئة بمبايي 

إ لاء المبايي من شاغليها فور سماع جرس إينار ال ريا وذل  بتاوجههم إلاى يقاا  التجماع الم اددة سالفاً   -

 بكل مبنى. 

وث دياد الواجباات والمهاام المنو اة بكال منهاا  معهادبالثشكيل وثدريب فريا إدارة الأزمات وال الات الطارئاة  -

لتكون بمثابة إ ار رام لتنفين  طط الإ لاء ومكاف ة ال رائا ورمليات الإيقاذ ودليلاً مرشداً في سابيل حماياة الأفاراد 

 بالتنايا والتعاون مع إدارة الدفاع المديي وال ريا ووزارة ال  ة . 

العمال رلاى ثقليال الخااائر الناجماة رنهاا بالقادر الكاافي مان لايطرة رلى الخطر ومنع ايتشار ال رائا وا -

  لان استخدام الوسائل الفعالة لمكاف ة ال رائا .

 عنا ر خطة ارخلاء:  ثا ياً 

متطلبات يجاح  طة مواجهة الأزمات وال الات الطارئة ثعتمد بشكل خساسي رلاى فرياا إدارة الأزماة ومادى ثدريباه 

الإينار بالأزمة واثخاذ الإجراءات الوقائية والمواجهة الفعلياة واحتاواء الضارر وثعتماد خيضااً رلى كيفية اكتشاف إشارات 

 رلى الوسائل والمعدات المتوفرة ودليل التعليمات التي ثنظم خسلوب ثنفين الخطة ويمكن ث نيفها إلى :

 -واجبات فريق إدارة الأزمات: -0

 -وثكليح خرضائه بالواجبات التالية :يس)بجوار خفراد الأمن( خرضاء هيئة التدريتم ثشكيل فريا إدارة الأزمة من 

 إلى  ريا ماال  الهروب ومخارج الطوارئويقا  التجمع . عهدالم إرشاد شاغلي -

 يقل الوثائا والأشياء ذات القيمة .  -

 . الطلاب ثقديم الإسعافات الأولية ورفع الروح المعنوية لشاغلي المبنى وبخاوة -

 . ومااردة فرق الإ فاء والإيقاذ وال  ةمكاف ة ال رائا  -

 

 

 

 

 -والطلاب والموظفين في حالات الطوارئ: أعضاء هيئة التدريسواجبات  -8



14 
 

 الت لي بالهدوء وردم الارثباك . -

 إيقاف العمل فوراً .  -

 قطع التيار الكهربائي رن المكان .  -

 ردم استخدام الم ارد الكهربائية .  -

 )ماال  الهروب ومخارج الطوارئ ( .التوجه إلى يقا  التجمع من  لان  -

 . زملائهم حتى لا ثقع إوابات بينهموثجاوز خركض التنبيه رلى الطلاب بعدم ال -

 بااانل  لا ثجاااازف ولا ثخاااا ر ب ياثااا  ولا ثرجاااع إلاااى المبناااى مهماااا كايااات الأساااباب إلا بعاااد خن ياااؤذن لااا   -

 .من المائولين

 

 -كيفية التصر  في حالة ال ريق: -3

 اج إينار ال ريا لتشغيله . جز كار -

 ( .     الطوارئ   إبلاغ غرفة المطافئ فوراً رلى الرقم ) -

 كما يأثي :كاف ة ال ريا إذا خمكن باستخدام خقرب مطفأة مناسبة لنوع ال ريا م      -

  . اس ب مامار الأماااان بالمطفاأة 

 وجه فوهة المطفأة إلى مكاان ال ريا 

 اأة .اضغط رلى المقبض لتشغيل المطف 

 ال ريا .ثأكد خن المكان الني ثقح فيه لا يشكل  طورة رلي  وخيه باستطارت  الهروب إذا ايتشر 

 -:بالمعهد الأخلاءم/ئول تنفيذ خطة م/ئوليات ومهام     -4

 المعرفااةالتأكااد ماان خن جميااع شاااغلي المبنااى رلااى داريااة ثامااة بماااال  الهااروب وخن ثكااون لااديهم  -

 رلى استخدامها . 

 مااان خن جمياااع الأباااواب المركباااة رلاااى مخاااارج الطاااوارئ والممااارات المؤدياااة إليهاااا مفتوحاااةالتأكاااد  -

 .للخارج ) اثجام ايدفاع الأشخا  ( يلة فترات الدوام الرسمي وخن ثكون سهلة الفتل  

 ثكاااون واضااا ة ثمامااااً لشااااغلي المبناااى  نالعوائاااا وخالتأكاااد مااان  لاااو كافاااة مااااال  الهاااروب مااان  -

 رشادية الدالة رليها .ومثبت رليها اللوحات الإ

 

 : دبالمعهثالثاً : الوسادل والمعدات المطلوب توافرها 

  -لوحااات إرشااادية  -) يقطااة التجمااع إن ثااوفير الوسااائل والمعاادات اللازمااة لمواجهااة الكااوارث والأزمااات  -

 ثلعاااب دور كبيااار ب اااورة مباشااارة فاااي ال اااد مااان الخااااائر الناجماااة إساااعافات خولياااة (  -خجهااااة إ فااااء وإيااانار 

 -: البنود التاليةرن الأزمة لنل  كان من الضروري التأكد من ثوافر 

  ث ديد يقا  التجمع الخاوة بكل مبنى.يجب 

 وري فللاستخدام ال التأكد من ثوافر خجهاة المكاف ة الأولية لجميع خيواع ال رائا وخن ثكون وال ة 

  الإ الاء وثادن  -التأكد من ثوافر مخارج وخبواب الطوارئ الكافية وكافة اللوحات الإرشادية التي ثاهل رملياات

 شاغلي المبنى رلى ماال  الهروب ومخارج الطوارئ ويقا  التجمع .

 

 

 ت الطوارئلاارخلاء في حا خلا ة خطة



15 
 

 رنااد يشااوب حريااا دا اال موقااع العماال يجااب خن يكااون هناااك ث اارف سااريع وفعااان وثماان للخااروج ماان  -

 ومااان مهاااام هااانا ، المبناااى ويجاااب خن يكاااون فاااي كااال مبناااى فرياااا معاااد للطاااوارئ يترخساااه خحاااد الماااوظفين 

 وماان خقاارب  باااررةالخااروج ماان المبنااى  إلااىلفريااا ث ديااد موقااع الخطاار وثوجيااه بقيااة المااوظفين ا            

 لمخااارج، والتأكااد ماان  ااروج الجميااع قباال مغادرثهااا المبنااى،ومن ثاام التجمااع فااي منطقااة التجمااع المتفااا ا            

 بعاااااااادها لأحااااااااد بااااااااالرجوع  لولا يااااااااامرليهااااااااا مااااااااابقاً والتأكااااااااد ماااااااان وجااااااااود الجميااااااااع، 

 وذل  بعد التأكد من ردم وجود مخا ر. ،المائونبعد الأذن من الشخص  إلاموقع الخطر  إلى

 قباال  منطقتااهويااؤمن  اسااتجابتهلااة الطااوارئ رلااى كاال شااخص فااي المبنااى خن يكااون سااريعاً فااي فااي حا -

 .الخروج منها مثل إ فاء الأجهاة 

 بوجودهااا باال يجااب خن  يكتفااي ماان الضااروري وجااود  طااة واضاا ة وسااهلة للأ االاء خثناااء حااوادث ال ريااا ولا -

 يدرب رليها جميع العاملين.

 رلاااى رسااام للموقاااع يباااين فياااه مواقاااع الأباااواب والشااابابي  والممااارات  الخطاااةكماااا يجاااب إن ث تاااوي  -

 بالإضااافةموقااع النااار باادلاً ماان الهااروب منهااا  إلااىقااد ثأ اانك  الكهربائيااةمااع ملاحظااة خن الم ااارد  ،والااالالم

 خمكايية ثأ رها بال ريا فتكون حبيااً فيها. إلى

 وجااود ساالم  ااارجي  إلااىة ال اجااة ثوضااع هاانم الم ااارد ضاامن الخطااة مطلقاااً ولابااد ماان دراساا إلايجااب  -

 الماااار الااني يتخاان للأ االاء سااليم وثماان و ااان ممااا خن والتأكااد ماان ، لمبنااى متعاادد الأدوار اللإ االاء اذا كااان 

 يعيا سررة ال ركة. وان ثكون الشبابي  سهلة الفتل.

 ماان كاال مكتااب  اوااة المواقااع التااي يكثاار فيهااا  للإ االاءثشاامل الخطااة  ااريقتين ) رلااى الأقاال (  خنيجااب  -

 ردد العمان.

 مع ث ديد موقاع للتجماع للتأكاد مان وجاود الجمياع بادون إواابات ولاباد خن يوضال فاي الخطاة خرقاام هواثاح  -

 فاااي موقاااع باااارز كاااي  ومكتوباااةلااادى الجمياااع،  معلوماااةوالأمااان يجاااب خن ثكاااون  الإ فاءوالعياااادةخقااااام 

 .ةال اجلاثناى لاستخدامها رند 

 مكتااب  إلااىكااان الشااخص فااي وضااعيه ثمنعااه ماان مغااادرة المبنااى يظااراً لم اواارة النااار فعليااه خن يلجااأ  إذا -

 الخارج ويغلاااا البااااب جياااداً وي ااااون وضاااع قطعاااة قمااااا حاااون البااااب كاااي لاينفااان الاااد ان يافااانةإل لاااه 

 .المااردةويطلب  النافنةويقح بجايب  إليه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مل قات الخطة



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 

 

 

  كروكى ا لاء الدور الاون

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

 الثاييكروكى ا لاء الدور 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 الدور الثال 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 البدرومالدور 

 

 خطة التدريء علي خطة الاخلاء كلاتي:

 .التوقيت الاسبور الثانى من كل فصل دراسى

   تحدت الاشدراف مدن السديدة العميددة والهيئدة المعاوندةاشتراك كل الطلبة وهيئدة التددري  

 واعضاء اللجنة.

 /اللجنه رديس  ا   الدسوقي م مد د  

 /واردارية الصناعية الهندسة ق/م علي المشر              ال كيم عبد احمد عامر د 

 /الميكاترو يات هندسة بق/م مدرس             الفتاح عبد تي/ير م مد د 

 /والبناء التشييد بق/م معيـــد                      فرج فت ي م مد م 

 /الهندسية اردارة مـــديــــر                       مبروك إبراهيم م 

 /الهندسية باردارة الصيا ة مـــديــــر                        أحمد سامي م 

 الصناعي الامن أعضاء  

 المعهد عميد /أ.د                                                                                                  

 /ي                                                                          


